minatum super arbitrium excogitari potest. Hanc igitur verissimam esse, nulloque verborum meorum sico adulteratam Augustini sententiam de medicinali Christi adjutorio, diversis alijs ex capitibus tam perspicue erumpit, ut neminem nisi occupatae jam opinionis prejudicio judicandi libertatem amiserit, arbitror hoc posse diffiteri. Hoc enim imprimis postulat solemnis ille loquendi modus quo juxta sacrarum Scripturarum normam Augustinus & Concilia docent, per istud Christi adjutorium Deum facere ut arbitrium velit, ut consentiat, ut operetur; nunquam autem vel leviter insinuat, sed potius expressis verbis negat, in hominis lapsi sicut integræ hoc voluntate relinqui, ut illud amplectatur aut deserat. Hinc illud in epistola ad Vitalem: *Gratiæ prævenit hominū voluntatem, id est, volitionem, nec eam causam invenit in corde sed facit.* Et illud: *Vocatione alta atque secreta sic agit hominis sensum, ut legi atque doctrina accommodaret assensum.*

*Epist. 107.*

Et illud libro quarto ad Bonifacium: *Itane nondum evigilatis? non auditis, faciam ut ambuletis, faciam ut observetis, possumo faciam ut facias?* *Quid abire vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum est, nos observamus, nos facimus: sed ille facit ut ambulemus, ut observemus, ut faciamus.* Et illud in libro de gratiæ & libero arbitrio: *Et liberum arbitrium est nos velle cum voluntus, sed ille facit, ut fieri capiat voluntus, bonum.* *Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, prabendo vires efficacissimas voluntati, qui dicit, *Faciatis ut in utilisationibus meis ambuletis & iudicia mea observetis & facatis.* Et iterum: *Ipsæ ut voluntus operatur incipiens, qui voluntibus et operatus perficiens.* Et in libro de Correptione & gratiæ: *Tantum Lib. de Cor quippe spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut & grat. 6. 12.* ideo posint, quia sic volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. Cujusmodi locutionibus ac documentis quæ ex Scriptura sacra deponit August. scripta ipsius ubiq; scarent. Quid vero juvat quod quidam respondendum*

*Libro 4. ad Bonif. c. 6.*

*ibid. c. 17.*

*& libero arbitrio.*

*Certum est nos velle cum voluntus, sed ille facit, ut fieri capiat voluntus, bonum.*

*Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, prabendo vires*

*efficacissimas voluntati, qui dicit,*

*Faciatis ut in*

*utilisationibus meis ambuletis & iudicia mea obser-*

*vetis & facatis.*

*Et iterum: Ipsæ ut voluntus ope-*

*ratur incipiens, qui voluntibus et operatus perficiens.*

*Et in libro de Correptione & gratiæ:*

*Tantum Lib. de Cor*

*quippe spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut & grat. 6. 12.*

*ideo posint, quia sic volunt,*

*ideo sic velint, quia*

*Deus operatur ut velint.*

*Cujusmodi locutioni-*

*bis ac documentis quæ ex Scriptura sacra de-*

*prompsit August. scripta ipsius ubiq; scarent.*

*Quid vero juvat quod quidam respon-*

*dendum*

dendum esse putaverunt, per istas phrasas, ut velimus, ut operemur, ut ambulemus & similes, Scripturam & Augustinum significatum voluisse fratrem cuius intuitu datur gratia? Hoc enim, inquit, intuetur Deus cum gratiam tribuit, ut homo cum sua libertate operetur, non autem quasi ipsa gratia libero arbitrio velle largiatur. Hoc enim frustra objici, inde manifestum est, quod sexentis locis explicat se per phrasim istam nihil aliud intelligere quam quod Deus arbitrio voluntatis per gratiam ipsum velle largiatur.

Nam in epistola centesima septima, ubi lo-

**Epi. 107.** cutiones istas usurparerat, Quapropter ut in

**ad Vitalem.** Deum credamus, & pie vivamus, non volentes ne-

quæ curvemus, sed inservient est Dei, noui quia velle

non debemus & currere, sed quia ipse in nobis velle

operatus & currite. Et libro de gratia & libe-

**lib. de grat.** **lib. arbit.** **cap. 15.** **2bid. r. 17.** **vol.** **Et** **lib. arbit.** **Et** **lib. de grat.** **cap. 15.** **2bid. r. 17.** **vol.**

operatus & currere. Et libro de gratia & libe-

ro arbitrio: Per hanc gratiam sit ut sit homo liber &

voluntatis, id est ut bene velit, qui prius fuit

voluntatis male. Et infra: Sine illo vel operante

ut velimus, vel cooperante cum volemus, ad bona pie-

tatis opera nihil valimus. Et quid est operans

ut velimus? Audi: De operante illo ut velimus

dicitur est, Deus est enim, qui operatur in nobis &

velle. Et libro de predestinatione Sancto-

**lib. de pre-** **robi:** **Qd** **nun** **credat**, **foris** **andunt**, **intus** **non**

**deft.** **Sanc.** **ardunt** **neque** **discunt**: **hoc** **est** **illis** **datur**, **ut** **cre-**

**cap. 3.** **dant**, **illu** **non** **datur**. **Et** **libro** **de** **dono** **per-**

**leven-** **titia** **citans** **illam** **Scripturam** **Apo-**

**stolicam**, **Deus** **est** **enim** **qui** **operatur** **in** **nobis** &

**velle** & **operari** **pro** **bona** **volentate**, **sic** **illam**

**fuis** **verbis** **quasi** **interpretando** **consignat**:

**Nos** **ergo** **volimus**, **sed** **Deus** **in** **nobis** **operatur**

**&** **velle**, **nos** **ergo** **operamur**, **sed** **Dens** **in** **nobis** **opera-**

**per** **cap. 13.** **et** **operari** **pro** **bona** **volentate**. **Sed** **quid** **plu-**

**ribus**? **Vix** **ullus** **est** **adversus** **Pelagianos** &

**Massilienses** **liber** **aut** **epistola**, **in** **qua** **non**

**frequenter** **hujusmodi** **doctrina** **comprenden-**

**der**. **Ex** **quo** **fit** **ut** **superissimum** **opus** **justitiae**,

**pudicitiae**, **continentiae**, **seu** **juste**, **pudice**,

**continenter** **vivere**, **meritum**, **perseveran-**

**tiæ**, **seu** **perseverantem** **dilectionem** **Dei**,

**qua** **non** **ni** **volendo** & **operando** **perfici-**

**entur**, **munera** **ac** **dena** **Dei** **voct**, **qua** **Deus**

**quibus** **voluerit**, **gratuito** **largiatur**.

**Nam** **de** **ipsa** **etiam** **prima** **voluntate** **seu** **voli-**

**tione** **bona** **qua** **via** **Dei** **tenerus** & **gradu-**

**Epist. 107.** **mur**, **dicit** **quod** **nemo** **hoc** **Dei** **denuo** **precedente**

**ad** **Vitalem.** **su** **voluntate** **mereatur**. **Et** **in** **eod** **loco**: **A** **Domino**

**Epist. 107.** **gressu** **homini** **dirigitur**, & **ram** **en** **volet**: **ut**

**ad** **Vitalem.** **intelligeremus** **ipsem** **voluntatem** **bonum** **qua** **incipimus**

**velle** **credere**, **quoniam** **Dei** **via** **quid** **est** **ni** **fides** **recta**,

**illius** **est** **denuo** **qui** **gressu** **nostris** **properat** **dirigit**

**primum** **ut** **velimus**. **Et** **de** **nostra** **prima** **ad**

**Zib. de grat.** **bonum** **converione**: **Ni** **denum** **Dei** **est** **etiam**

**Epib. adib.** **infida** **ad** **Deum** **nosta** **correspo**, **ven** **ei** **dicere** **re** **De**

**cap. 5.** **vi** **in** **vitam** **converte** **nos**. **Et** **de** **operatione** **ju-**

**Epist. 91.** **sticte** **de** **qua** **tota** **cum** **Pelagianis** **disputatio**

**Zib. 1. oper.** **fuit** **in** **epistola** **nonagesima** **quinta**: **Ergo** **ne-**

**que** **per** **legem** **in** **vitam**, **neque** **per** **naturæ** **possibilitati-**

**tem**; **sed** **ex** **fidei** & **deno** **per** **Iesum** **Christum** **Dominum**

**nostrum**. **Et** **adversus** **Iulianum**: **Si** **virgo** **in** **vitam** **ab** **ipso** **dari**

**imp. sol. 31.** **in** **vitam** **non** **fateris**, **&** **pius** **humana** **voluntatis** **ar-**

**biriam** **quam** **Dei** **doum** **vis** **esse** **william**? **Et** **de**

**vita** **pudica** **conjugal**: **Donum** **Dei** **esse** **pudic**

**10. 1. 1.** **ibidem**, **Donanti** **Christo** **magna** **tibi** **est** **obferri**

**10. 1. 2.** **tia** **pudicitie** **coningalis**. **Hoc** **autein** **eum** **de**

**actionibus** & **voluntatibus** **intelligere** **quibus**

**pudic** **vivitur**, **ex** **toto** **discursu** **manifestum**

**est**, **An** **sorti** **nec** **Dei** **dona** **putanda** **non** **quando** **hac**

**insidie** **agit**? **Et** **mox**: **Cum** **igitur** **hac** **sciant** **be-**

**10. 1. 3.** **mises** **six** **fde** **que** **videntur** **ad** **pudicitiam** **coninga-**

**ltem** **tempitare** &c. **Et** **de** **continencia** **qua** **libidines** **tumultantes**

**intra** **cancellos** **pudicitie** **continetur**, **cum**

**attuliser**, **illud** **præceptum** **Apostolicum**, **Contine** **teipsum**, **addit**, **Et** **tamen** **non** **omnes** **ca-**

**10. 1. 4.** **piant** **verbum** **hoc**, **sed** **quibus** **datum** **est**; **quibus**

**enim** **non** **est** **datum**, **aut** **volunt** **aut** **non** **in** **implu-**

**quod** **relunt**. **Quibus** **autem** **datum**, **si** **volunt** **or** **im-**

**pleant** **quod** **volant**. **Et** **de** **castitate** **perfecta**,

**de** **qua** **tam** **multa** **præcipiuntur**, **inquit**, **ne**

**fornicationes** & **adulteria** **committantur**, **ut**

**ostendatur** **in** **his** **faciendis** **hominem** **habere**

**propriam** **voluntatem**, **qua** **divini** **præceptis** **obediat**

**10. 1. 5.** **&** **tamen** **Dei** **d. num** **ef**, **Ita** **videlicet** **voluntas**

**fine** **quo** **servari** **castitatis** **præcepta** **na** **p** **sum**.

**Et** **de** **qualibet** **superatione** **temptationis**, **qua**

**voluntas** **adversus** **cam** **invicta** **perdurat**, **Cum** **illu**

**voluntas** **eu** **convenit** & **ei** **dicit**: **Noli** **vinci** **à**

**malo**; **quid** **ei** **prodet**, **ni** **gratia** **secundum** **ef**?

**Quod** **ipse** **Apostolus** **secundus** **ad** **adunxit**. **Narr** & **ca-**

**da** **discessit**, **virtus** **peccati** **lex**; **continuo** **subicit**: **Grati-**

**as** **autem** **Deo** **qui** **dat** **nobis** **vitiorum** **per** **Dominum**

**nostrum** **Iesum** **Christum**. **Ergo** & **victoria**, **quæ**

**peccatum** **vincitur** **nihil** **aliquid** **est**, **quam** **Domini** **Dei**

**in** **istu** **certamine** **adurantis** **liberum** **arbitrium**. **Et**

**iterum**: **Nec** **tamen** **sufficit** **liberum** **arbitrarium** **adur-**